
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITÀ
Servizio trasporti e autoparco

Determinazione N. 153 / 2025
Responsabile del procedimento: MEROTTO BARBARA

Oggetto:  PRESA D'ATTO CAMBIO BENEFICIARIO IMPEGNI DI SPESA DI CUI ALLA 
DETERMINA 3511/2024,  RELATIVA ALLA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DI CUI 
ALLA DGR  1201/22  COME  MODIFICATA ED  INTEGRATA DALLA DGR  1297/22  E 
SUCCESSIVO DDR 530/22, DDR 67/2023 E 368/2024 DESTINATE ALLE AZIENDE DEL 
TPL AFFIDATARIE DI SERVIZI MINIMI DI TRASPORTO A TITOLO DI RISTORO DEI 
COSTI  SOSTENUTI  PER  AGEVOLAZIONE  TARIFFARIA INTRODOTTE  A TITOLO 
SPERIMENTALE - II SEMESTRE 2024 - ANNO 2025 - ANNO 2026

Il dirigente

Visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (di seguito d.lgs. 267/2000), in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e 
le responsabilità dei dirigenti;

ii. lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 
Conferenza metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le 
modalità di esercizio delle competenze dirigenziali;

iii. il  regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n.  1  del  3  gennaio  2019,  modificato  con decreto  n.  51 del  07/06/2019 e 
decreto n. 34 del 16/06/2022, in particolare l’art. 12, che individua il ruolo e le funzioni dei 
dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti dei dirigenti 
relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle entrate;

iv. la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 79 del 27/12/2023;

v. il decreto del Sindaco metropolitano n. 82 del 29/12/2023 di conferimento degli incarichi di 
direzione e coordinamento nell’ambito della nuova macrostruttura della Città metropolitana 
di Venezia, che non individua il dirigente per l’Area Mobilità, ma stabilisce che, in caso di 
assenza o impedimento temporaneo dei dirigenti le relative funzioni saranno espletate dai 
dirigenti  sostituti  come da decreto n. 53/2022 e,  in caso di assenza anche di questi,  dal 
Direttore Generale ing. Nicola Torricella;

vi. l’atto organizzativo n. 1/2024 del Servizio Trasporti e Autoparco che ha individuato  quale 
Responsabile  del  procedimento  l’urb.  Barbara  Merotto,  E.Q.  del  Servizio  Trasporti  e 
Autoparco;



richiamati:
i. il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Sindaco 

metropolitano n. 5 del 31/01/2024, e aggiornato con successivi Decreti n. 32 del 10/06/2024 
e  n.  55  del  13/12/2024,  con  particolare  riferimento  alla  Sezione  “Valore  pubblico, 
performance e anticorruzione”,  e alla Sottosezione “Programmazione per la prevenzione 
della corruzione”, che prevede le misure:
 Mis.  Z02:  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
vigenti;

 Mis Z10: assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 

del soggetto firmatario e del RdP;
ii. la deliberazione n.  31 del 15/12/2023, con cui il Consiglio metropolitano ha approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2024 – 2026 e il documento unico di programmazione 
(DUP), successivamente aggiornato con delibera del Consiglio n.1/2024 del 23/04/24;

iii. la variazione di bilancio approvata con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 18 del 
15/11/2024;

iv. il  nuovo  bilancio  di  previsione  e  il  DUP per  gli  esercizi  2025-2027  approvati  in  via 
definitiva con deliberazione n. 22 del Consiglio metropolitano del 20/12/2024;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 3511 del 25/11/2024 divenuta esecutiva il 04/12/2024 
con  cui,  per  le  motivazioni  riportate  in  suddetto  atto  e  qui  integralmente  riportate,  la  Città 
metropolitana di  Venezia ha impegnato a favore delle aziende di TPL  (nel  caso in cui la  Città 
metropolitana di Venezia sia direttamente titolare dei Contratti di Servizio) e dei Comuni riportati 
nella successiva tabella, la spesa complessiva di € 594.927,92 (importo ivato), alla voce di Bilancio 
di uscita, missione 10, programma 02, titolo I, macroaggregato 03, conto finanziario 1.03.02.15.000 
cap/art.  110020305572  “Trasferimento  R.V.  DGR  1201/22  DGR  1297/22  sperimentazione 
agevolazione tariffaria” come di seguito riportato:

Servizi extraurbani Totale riparto 

2024-2026

Città metropolitana di Venezia AVM S.p.A. € 71.339,97

ARRIVA Veneto S.r.l. € 23.748,50

ATVO S.p.A. € 75.862,97

Brusutti S.r.l. € 1.658,85

Servizi urbani automobilistici/tram 

Comune di Caorle ATVO S.p.A. € 2.529,68

Comune di Cavallino-Treporti ATVO S.p.A. € 2.091,13 

Comune di Chioggia AVM S.p.A./A.C.T.V. S.p.A. € 9.819,32

Comune di Jesolo ATVO S.p.A. € 2.653,70

Comune di S. Donà di Piave ATVO S.p.A. € 2.068,20

Comune di Spinea La Linea S.p.A. € 804,05

Comune di Venezia (automob + tram) AVM S.p.A. € 152.426,25

Comune di Venezia (automob) La Linea S.p.A. € 9.925,30



Servizi urbani navigazione

Comune di Venezia (navigazione) AVM S.p.A. € 224.376,65

Comune di Venezia (navigazione) Alilaguna S.p.A. € 15.623,35

TOTALE      € 594.927,92

richiamata la nota pec prot. C.m. 48878 del 31/07/2024 con cui il Servizio Trasporti e Autoparco 
della Città metropolitana di Venezia ha chiesto alla Regione del Veneto se fosse possibile, 

• essendo titolare del contratto di servizio extraurbano con ATVO S.p.A.; 
• avendo  sottoscritto  delle  convenzioni  per  l’esercizio  coordinato  delle  funzioni 

amministrative in materia di trasporto pubblico locale urbano con i comuni di Cavallino-
Treporti, Jesolo, Caorle e San Donà di Piave; 

erogare direttamente a suddetta azienda di trasporto, gli importi attribuiti ai comuni sopra citati con 
la determinazione n. 3511/2024, al fine di snellire la procedura di erogazione dei finanziamenti; 

vista la  mail  del  25/11/2024  del  Direttore  dell’U.O.  Mobilità  e  Trasporti  Area  Infrastrutture, 
Trasporti,  Lavori  Pubblici,  Demanio  (assunta  al  prot.  C.m.  3691/2025)  che  risponde 
affermativamente alla richiesta sopra riportata, consentendo alla Città metropolitana di Venezia di 
erogare gli importi attribuiti ai comuni di Cavallino-Treporti, Jesolo, Caorle e San Donà di Piave 
direttamente ad ATVO S.p.A.;

ritenuto,  quindi,  necessario  modificare  il  beneficiario  dei  seguenti  impegni  sul  capitolo 
10020305572/0  “TRASFERIMENTO  R.V.  DGR  1201/2022  -  DGR  1297/2022 
SPERIMENTAZIONE  AGEVOLAZIONE  TARIFFARIA”,  assunti  con  determinazione  n. 
3511/2024, inserendo come nuovo beneficiario ATVO S.p.A.:

Anno Impegno Descrizione Importo Nuovo 
Beneficiario

2024 1893 COMUNE DI CAORLE - SPERIMENTAZIONE
AGEVOLAZIONI TARIFFARIE - DGR 1201/22,
DGR 1297/22, DDR 530/22, DDR 67/2023 E
368/2024 – II SEM. 2024 – 2025 - 2026

€2.529,68 ATVO S.P.A.

2024 1894 COMUNE DI CAVALLINO TREPOSTI -
SPERIMENTAZIONE AGEVOLAZIONI
TARIFFARIE - DGR 1201/22, DGR 1297/22, DDR
530/22, DDR 67/2023 E 368/2024 – II SEM. 2024 –
2025 - 2026

€2.091,13 ATVO S.P.A.

2024 1896 COMUNE DI JESOLO - SPERIMENTAZIONE
AGEVOLAZIONI TARIFFARIE - DGR 1201/22,
DGR 1297/22, DDR 530/22, DDR 67/2023 E
368/2024 – II SEM. 2024 – 2025 - 2026

€2.653,70 ATVO S.P.A.

2024 1897 COMUNE DI SAN DONA' DI PIAVE -
SPERIMENTAZIONE AGEVOLAZIONI
TARIFFARIE - DGR 1201/22, DGR 1297/22, DDR
530/22, DDR 67/2023 E 368/2024 – II SEM. 2024 –
2025 - 2026

€2.068,20 ATVO S.P.A.

DETERMINA

1. di  prendere  atto  della  comunicazione  via  mail  del  25/11/2024  del  Direttore  dell’U.O. 
Mobilità  e Trasporti  Area Infrastrutture,  Trasporti,  Lavori  Pubblici,  Demanio (assunta al 



prot.  C.m.  3691/2025)  che  consente  alla  Città  metropolitana  di  Venezia  di  erogare  gli 
importi attribuiti con determinazione n. 3511/2024 ai comuni di Cavallino-Treporti, Jesolo, 
Caorle e San Donà di Piave direttamente ad ATVO S.p.A. per le motivazione riportate in 
premessa; 

2. di  modificare  il  beneficiario  dei  seguenti  impegni  sul  capitolo  10020305572/0 
“TRASFERIMENTO  R.V.  DGR  1201/2022  -  DGR  1297/2022  SPERIMENTAZIONE 
AGEVOLAZIONE TARIFFARIA”, assunti con determinazione n. 3511/2024 e attribuiti ai 
sopra citati comuni inserendo come nuovo beneficiario ATVO S.p.A.:

Anno Impegno Descrizione Importo Nuovo 
Beneficiario

2024 1893 COMUNE DI CAORLE - SPERIMENTAZIONE
AGEVOLAZIONI TARIFFARIE - DGR 1201/22,
DGR 1297/22, DDR 530/22, DDR 67/2023 E
368/2024 – II SEM. 2024 – 2025 - 2026

€2.529,68 ATVO S.P.A.

2024 1894 COMUNE DI CAVALLINO TREPOSTI -
SPERIMENTAZIONE AGEVOLAZIONI
TARIFFARIE - DGR 1201/22, DGR 1297/22, DDR
530/22, DDR 67/2023 E 368/2024 – II SEM. 2024 –
2025 - 2026

€2.091,13 ATVO S.P.A.

2024 1896 COMUNE DI JESOLO - SPERIMENTAZIONE
AGEVOLAZIONI TARIFFARIE - DGR 1201/22,
DGR 1297/22, DDR 530/22, DDR 67/2023 E
368/2024 – II SEM. 2024 – 2025 - 2026

€2.653,70 ATVO S.P.A.

2024 1897 COMUNE DI SAN DONA' DI PIAVE -
SPERIMENTAZIONE AGEVOLAZIONI
TARIFFARIE - DGR 1201/22, DGR 1297/22, DDR
530/22, DDR 67/2023 E 368/2024 – II SEM. 2024 –
2025 - 2026

€2.068,20 ATVO S.P.A.

3. di pubblicare il presente atto, ai sensi del d.lgs. n. 36/2023 dell’art. 36/2023 e del d.lgs. n.  
33/2013  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  “Amminsitrazione 
Trasparente”. 

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente


